
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

de atividades potencialmente poluidoras, na forma da CF/88, LC 140/2011 
e Resolução COEMA nº 162/2021;
Considerando que a SEMMA se encontra no exercício de suas competências 
constitucionais de licenciamento, fiscalização e monitoramento de atividades 
ou empreendimentos de impacto ambiental local ou daqueles que lhe forem 
delegados, na forma da Constituição Federal, Lei Complementar nº 140/2011;
Considerando a LAR nº 0002/2023 e Autorização Ambiental para Limpeza 
de Vegetação Secundária em Estágio Inicial de Regeneração N° 001/2023, 
fora expedida em favor de Louricel David Shutz, para o imóvel rural deno-
minado “Fazenda Bela Vista II”, após o mesmo ter apresentado os docu-
mentos técnicos e jurídicos, em especial quanto a posse do imóvel;
Considerando os fatos novos trazidos ao conhecimento desta SEMMA por 
meio da petição nº 2023/502, informando, por meio de documentos, da 
ocorrência de conflitos quanto a posse/propriedade do imóvel, e, conse-
quentemente demostrando controvérsia e dúvida quanto ao cumprimento 
de um dos requisitos do licenciamento ambiental, que é a plena e regular 
posse ou propriedade do imóvel;
Considerando que compete a SEMMA, exclusivamente, análise de cunho 
ambiental, não possuindo competência para análise, manifestação ou juízo 
de valor quanto a aspectos de posse/propriedade de imóveis rurais, em 
especial aqueles objeto de medida judicial;
Por fim, considerando que, diante dos fatos, o princípio da precaução é 
medida que se impõe, até conversão entre as partes ou decisão judicial 
(liminar ou final) quanto a posse do imóvel;
RESOLVE:
Art. 1° - Pela SUSPENSÃO DA LAR N 0002/2023 e Autorização Ambiental 
para Limpeza de Vegetação Secundária em Estágio Inicial de Regeneração 
N° 001/2023, expedida em favor de Louricel David Shutz, para o imó-
vel rural denominado “Fazenda Bela Vista II”, no âmbito do processo nº 
572/2022-5, conforme fundamentos constantes em Manifestação Jurídica 
datada de 16.07.2023 e acolhidos por meio do despacho expedido em 26 
de julho de 2023, com base no princípio da precaução, em face da exis-
tência de controvérsia quanto ao cumprimento de um dos requisitos do 
licenciamento ambiental, que é a plena e regular posse ou propriedade 
do imóvel.
Art. 2º - Fica determinada a expedição de notificação ao Sr. Louricel David 
Shutz, quanto a decisão contida na presente portaria, ficando o mesmo 
ciente de que não poderá mais utilizar o referido instrumento ante a sus-
pensão.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Sandra Helena Milhomem Rehbein
Dec. Nº 006/2021- PMU/GAB

Protocolo: 978228

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2023-00029 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 920230029 

OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais vantajosa para 
futura e eventual aquisição de medicamentos conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data da Aber-
tura: 11/09/2023. Horário 09 horas Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15 de novembro 
nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 horas e portal do TCM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 9/2023-00025 

CONTRATO Nº: 20239352 
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; VALOR 
TOTAL: R$ - 10.955,00 (Dez mil e Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais), 
CONTRATO Nº: 20239353, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO; VALOR TOTAL: R$ - 27.630,00 (Vinte e Sete Mil e Seiscentos e Trinta 
Reais); CONTRATO Nº: 20239354 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ 12.960,00 (Doze Mil e Novecentos e 
Sessenta Reais); CONTRATO Nº: 20239355 CONTRATANTE: FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE; VALOR TOTAL: R$ 89.220,00 (Oitenta Mil e Duzentos 
e Vinte Reais); CONTRATADA: MOVIMENTOS DE MULHERES DE URUARA 
CAMPO E CIDADE; OBJETO: aquisição de uniformes, rouparia em geral, 
material de cama mesa e banho para suprir a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Assistência 
Social e Gabinete do Prefeito; VIGÊNCIA: 21/08/2023 à 29/12/2023.

Protocolo: 978230

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 9/2023-00011 
CONTRATO Nº: 20239356 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TO-
TAL: R$ - 120.075,00 (Cento e Vinte Mil e Setenta e Cinco Reais); CON-
TRATO Nº: 20239357 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; VA-
LOR TOTAL: R$ - 321.450,00 (Trezentos e Vinte e Um Mil e Quatrocentos 
e Cinquenta Reais); CONTRATO Nº: 20239358 CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ - 334.575,00 (Trezentos 
e Trinta e Quatro Mil e Quinhentos e Setenta e Cinco Reais); CONTRATO 
Nº: 20239359 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR 
TOTAL: R$ - 178.200,00 (Cento e Setenta e Oito Mil e Duzentos Reais); 
CONTRATADA: RODRIGUES LOBO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI 
OBJETO: aquisição de combustível; VIGÊNCIA: 22/08/2023 à 29/12/2023.

Protocolo: 978231

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
RETIFICAÇÃO, ao aviso de licitação pregão eletrônico N° 9/2023-007-SEM-
SA, No IOEPA do dia 18/08/2023, pagina 151, protocolo n° 974988 Prefei-
tura Municipal de Vigia de Nazaré-Pa, Onde se lê: www.comprasnet.gov.
br, Leia-se: www.portaldecompraspublicas.com.br. As demais informações 
permanecem inalterados.

Protocolo: 978233

.

.

PARTICULARES
.

JOAO DA SILVA 
CPF n° 292.506.689-53 

Torna púbico que requereu junto a SEMMA/Goianésia do Pará /PA, LAR para 
bovinocultura da Fazenda Agua Branca.

Protocolo: 978175

RAIMUNDO BRAGA DE SOUZA 
CPF: 092.362.872-04 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente -CA-
PITÃO POÇO/PA, a LAR - Licença Ambiental Rural 049/2023 para atividade 
de PECUÁRIA E AGRICULTURA com validade até 22/08/2024 para a FAZEN-
DA SÃO RAIMUNDO no município de CAPITÃO POÇO/PA.

Protocolo: 978178

FAZENDA SÃO JOSÉ 
Propriedade de JOSÉ REZENDE DA COSTA 

CPF nº 235.188.631-34 
Localizada município de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, vem por meio deste 
veículo de comunicação tornar público o pedido de LICENÇA DE ATIVIDA-
DE RURAL - LAR para atividade de Bovinocultura, através do protocolo nº 
2023/0000001382, juntamente à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo: 978172

JULIANA HELLER NARDINA OLIVEIRA DOS PRAZERES 
CPF 616.761.011-87 

Proprietária da Fazenda Progresso 
Localizada na BR 163, ME KM 1085, Vicinal Jamanxim, Gleba Curuá, Novo 
Progresso/PA, torna público que formalizou o TCA nº 1972/2023 junto à 
SEMAS/PA no âmbito do Programa de Regularização Ambiental, por meio 
do qual a declarante se comprometeu a cumprir suas obrigações decorren-
tes dos passivos ambientais discriminados no referido Instrumento bem 
como aos passivos ambientais referente ao AI 548708/D e TEI 454204/C 
vinculados ao PA 02048.000979/2006-07.

Protocolo: 978169

ANTONIO JORGE BIANCO 
CPF n° 020.034.708-08 

Torna púbico que requereu junto a SEMMA/Goianésia do Pará /PA, LAR para 
bovinocultura e agricultura da Fazenda 2 IRMAOS.

Protocolo: 978170

MARCELO FERRAZ DE SOUZA 
Torna público que requereu junto a SEMMA (Secretaria Municipal de Gestão 
do Meio Ambiente de Altamira - PA) a Licença Prévia, referente ao Silo/
Secador para grãos/cereais, localizada na Rodovia BR 163 km 930, mar-
gem direita, Distrito Castelo dos Sonhos, Altamira/PA, sob protocolo n° 
5112/2023, no dia 23/08/2023.

Protocolo: 978148
DANIEL ANVERSA  

CPF: 921.998.791-00 
Proprietário da FAZENDA BOA SORTE 

Localizada no município de Paragominas/PA, torna público que requereu 
a SEMAS-PA Licença de Instalação para obra de canalização de trecho 
d’água.

Protocolo: 978137

.

.

EMPRESARIAL
.

ROCHA E SILVA LTDA 
NORTE GESTÃO EM RESÍDUOS 

CNPJ 23.469.466/0001-36 
Torna público que recebeu da Secretária de estado de meio ambiente e 
sustentabilidades SEMAS/PA, a Licença de Operação N0 13298/2022, Pro-
cesso Nº 2021/0000027625, a empresa fica localizada na Quadra cinco, S/
Nº, FL.17, LOTE -03, Bairro: Nova Marabá - PA.

Protocolo: 978150


